

AVVOCATO CONCETTO DANIELE GALATI

Dottore di ricerca in Giustizia penale e Internazionale, Università degli Studi di Pavia

CURRICULUM VITAE

INFORMAZIONI PERSONALI

DATA DI NASCITA: 13.04.1982

LUOGO DI NASCITA: Somma Lombardo (VA)

L'avv. Concetto Daniele Galati è iscritto all'Ordine degli Avvocati di Busto Arsizio dal 2009 e ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Giustizia penale e internazionale presso l'Università degli Studi di Pavia. E' membro del Centro Studi "Federico Stella" sulla Giustizia penale e la politica criminale presso l'Università Cattolica del Sacro Cuore, docente di diritto processuale penale societario presso L'Università Carlo Cattaneo-LIUC di Castellanza, componente del Comitato di redazione della Rivista Italiana di Medicina Legale e del Diritto in campo sanitario, Responsabile della Scuola territoriale presso la Camera penale di Busto. Ha svolto altresì incarichi di docenza in diritto processuale presso l'Università Cattolica del Sacro Cuore, nella facoltà di Scienze Politiche e Sociali e nel Corso di Alta Formazione per Amministratori Giudiziari di beni e aziende sequestrati (AFAG). Dal 2013 è responsabile del Tutoraggio nell'ambito del Corso di Alta Formazione AFAG, presso l'Università Cattolica del Sacro Cuore. Ha svolto attività di studio e di ricerca all'estero, in particolare presso il Max Planck Institute for Foreign and International Criminal Law di Friburgo in Brisgovia (D), l'Università Vytautas Magnus di Kaunas (LT), l'Università di Bergen (NO), l'Arizona State University (USA).

Ha maturato una significativa esperienza nella difesa penale e svolge, in prevalenza, attività giudiziale e stragiudiziale (anche in lingua inglese) nelle seguenti materie:

- responsabilità medica;
- reati tributari;
- reati societari;
- reati contro la Pubblica Amministrazione;

- reati in materia di igiene e sicurezza del lavoro;
- reati doganali;
- difesa di enti in relazione a contestazione di responsabilità amministrativa ai sensi del D.lgs n. 231 del 2001;
- redazione e aggiornamento dei modelli di organizzazione e gestione ai sensi del D. Lgs 231/2001;
- misure di prevenzione -personali e patrimoniali - di contrasto al crimine organizzato.

ESPERIENZE PROFESSIONALI

- Direttore e docente, nei mesi da ottobre a dicembre 2016, nel “Corso di preparazione all’esame di Stato” organizzato dalla Camera penale di Busto Arsizio;
- Responsabile della Scuola Territoriale della Camera Penale di Busto Arsizio da settembre 2016;
- Componente della Commissione “Affari penali” e della Commissione “formazione” dell’Ordine degli Avvocati di Busto Arsizio da maggio 2015 a settembre 2016;
- Componente dell’Osservatorio MIUR della Camera Penale di Busto Arsizio da maggio 2015 a settembre 2016;
- Membro del comitato di gestione della Scuola Territoriale presso la Camera Penale di Busto Arsizio da maggio 2014 a maggio 2015;
- da ottobre 2011 a oggi, componente del Comitato di redazione della Rivista Italiana di Medicina Legale e del Diritto in campo sanitario;
- da Ottobre 2009 a oggi: esercizio della professione forense presso lo Studio Legale Avvocato Cesare Cicorella di Busto Arsizio
- da Ottobre 2009 a oggi: esercizio della professione forense presso lo Studio Legale Avvocato Cesare Cicorella di Busto Arsizio;
- da giugno 2012 a dicembre 2013, “Of Counsel” presso lo studio Aiello Avvocati Associati di Milano;
- dal 26 Ottobre 2006 al 9 Ottobre 2009: pratica forense presso lo Studio Legale Avvocato Cesare Cicorella di Busto Arsizio
- da marzo a giugno 2004: *stage* presso lo Studio Legale Avvocato Giovanni Scalia di Gallarate

INCARICHI ACCADEMICI

- Anni Accademici 2015/2016 e 2016/2017: DOCENTE nell'ambito del corso di DIRITTO PROCESSUALE PENALE E SOCIETARIO presso l'Università Carlo Cattaneo – LIUC di Castellanza;
- Anni Accademici 2013/2014 e 2014/2015: DOCENTE nell'ambito del laboratorio esperienziale di DIRITTO PROCESSUALE PENALE, in riferimento al D.lgs. 231 del 2001, presso l'Università Carlo Cattaneo – LIUC di Castellanza;
- Anni Accademici 2012/2013, 2014/2015, 2015/2016, 2016/2017: DOCENTE DI DIRITTO PROCESSUALE PENALE nell'ambito del Corso di preparazione all'esame di Stato - Avvocato, Magistrato, Notaio presso Università Carlo Cattaneo – LIUC;
- Anno accademico 2014/2015 docente nell'ambito del *Corso di Alta Formazione per Amministratori giudiziari di Aziende e Beni Sequestrati e Confiscati* (AFAG), Università Cattolica del Sacro Cuore, sede di Milano
- Anni Accademici 2013/2014 e 2014/2015 DOCENTE DI DIRITTO PROCESSUALE PENALE presso la Facoltà di Scienze Politiche e Sociali dell'Università Cattolica del Sacro Cuore, sede di Milano;
- CULTORE DELLA MATERIA, da giugno 2013 a oggi, in Diritto processuale penale presso la Facoltà di Giurisprudenza dell'Università Cattolica del Sacro Cuore, sede di Milano.
- CULTORE DELLA MATERIA, dal 2007 al 2015, in Diritto processuale penale e Diritto processuale penale societario presso la Scuola di Diritto dell'Università Carlo Cattaneo – LIUC di Castellanza;
- CENTRO STUDI “FEDERICO STELLA” SULLA GIUSTIZIA PENALE E LA POLITICA CRIMINALE (CSGP), Università Cattolica del Sacro Cuore, sede di Milano – componente, da Ottobre 2011 a oggi, del gruppo di ricerca;
- Dall'Anno Accademico 2014/2015 a oggi: RESPONSABILE TUTORAGGIO del *Corso di Alta Formazione per Amministratori giudiziari di Aziende e Beni Sequestrati e Confiscati* (AFAG), Università Cattolica del Sacro Cuore, sede di Milano
- Anno Accademico 2013/2014: TUTOR nell'ambito del *Corso di Alta Formazione per Amministratori giudiziari di Aziende e Beni Sequestrati e Confiscati* (AFAG), Università Cattolica del Sacro Cuore, sede di Milano;

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

- Ottobre – Marzo 2014: frequenza al *Corso di Alta Formazione per Amministratori giudiziari di Aziende e Beni Sequestrati e Confiscati* (AFAG), Università Cattolica del Sacro Cuore;

- DOTTORATO DI RICERCA: “GIUSTIZIA PENALE E INTERNAZIONALE” presso Università degli Studi di Pavia - Facoltà di Giurisprudenza (Coordinatrice: Professoressa CRISTINA CAMPIGLIO). *Curriculum*: “Diritto Penale”
Titolo conseguito nel mese di febbraio 2014,
Tesi dottorale: “*Il Delitto Preterintenzionale*”
Relatore: Professor SERGIO SEMINARA
Giudizio della Commissione sull’elaborato: Ottimo
- ESAME DI STATO: In data 26 settembre 2009 conseguita l’abilitazione all’esercizio della professione forense – iscritto all’Albo dal 9 ottobre 2009, Ordine degli Avvocati di Busto Arsizio
- CORSO DI PREPARAZIONE ALL’ESAME DI AVVOCATO presso “Università Cattolica del Sacro Cuore” di Milano: da ottobre a giugno 2008.
- ABILITAZIONE AL PATROCINIO: iscritto al registro dei praticanti abilitati dal 20 dicembre 2007, Ordine degli Avvocati di Busto Arsizio
- CORSO DI PREPARAZIONE ALL’ESAME DI UDIATORE GIUDIZIARIO: da gennaio a novembre 2007, tenuto dal Dott. Marco D’Orazi (magistrato presso il Tribunale di Ferrara) in Bologna
- UNIVERSITA’: “Università Carlo Cattaneo – LIUC” di Castellanza (Va)
Facoltà di Giurisprudenza, Laurea Magistrale
Titolo Tesi: “*Il diritto al confronto con l’accusatore*”
Materia: Diritto processuale penale
Relatore: Prof. Gianluca Varraso
Data di Laurea: 23/10/06
Voto finale: 110/110 e lode
- ISTITUTO MEDIO SUPERIORE: Liceo Classico “D. Alighieri”, Gorizia (VOTO FINALE: 81/100)

ESPERIENZE DI STUDIO E RICERCA ALL’ESTERO

- settembre 2014: *Visiting Researcher* presso il *Max-Planck-Institut für ausländisches und internationales Strafrecht*, Friburgo in Brisgovia;
- giugno 2013: partecipazione, per l’Università degli Studi di Pavia, al progetto di ricerca “*Virtual Mobility and Learning*” presso la *Vytautas Magnus University* di Kaunas (LT);
- da agosto 2005 a dicembre 2005: *Arizona State University* (USA);
- da agosto 2003 a dicembre 2003: *Universitetet i Bergen* (Bergen- Norvegia);
- dal 03 luglio 2000 al 28 luglio 2000 frequenza del corso “*English for academic purposes*” presso la *RMIT University* di Melbourne.

PARTECIPAZIONE, IN QUALITÀ DI RELATORE, AI SEGUENTI CONVEGNI:

- 22 maggio 2017, tavola rotonda organizzata dalla Camera penale di Busto Arsizio: “ I reati di bancarotta: questioni applicative e novità interpretative”;
- 8 maggio 2017, tavola rotonda organizzata dalla Camera penale di Busto Arsizio: “Metamorfosi: La responsabilità penale del medico dall’esperimento Balduzzi alla legge Gelli-Bianco”;
- 10 febbraio 2017, tavola rotonda organizzata dalla Camera penale di Busto Arsizio: “Omicidio e lesioni stradali: disciplina, problematiche ermeneutiche, questioni applicative”;
- 5 dicembre 2016, tavola rotonda organizzata dalla Camera penale di Busto Arsizio: “Il penalista oltre il codice deontologico”;
- 26 giugno 2014, convegno organizzato da Alia e promosso dalla BCC di Busto Garolfo: “La responsabilità degli amministratori nelle società di capitali”;
- 6 giugno 2014, convegno organizzato da ADC Messina (Associazione dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili): “D.lgs. 231/01 Responsabilità Amministrativa degli enti e delle imprese – Modelli di organizzazione, gestione e controllo”.